डिजिटल ट्रांसफॉर्मेशन डिप्लोमेसी से लेकर क्रिकेट ट्राइंफ तक 8 अगस्त, 2023 की प्रमुख घटनाओं का अन्वेषण करें, और महत्वपूर्ण राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय विकास पर अपडेट रहें।

8 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- 1. राष्ट्रीय समाचार:
- 2. व्यवसाय एवं अर्थव्यवस्थाः
- 3. अंतरराष्ट्रीय संबंध:
- 4. सरकारीं पहल और नीतियां:
- 5. खेल एवं मनोरंजन:
- 6. अपडेट रहें। 7 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

8 अगस्त, 2023 को आकार लेने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं के व्यापक अवलोकन के लिए तैयार हो जाइए। राजनियक चर्चाओं से लेकर आर्थिक संवादों तक, इस दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में सब कुछ है।

राष्ट्रीय समाचारः

- डिजिटल परिवर्तन कूटनीति: त्रिनिदाद और टोबैगो के डिजिटल परिवर्तन मंत्रालय के एक प्रितिनिधिमंडल ने भारत के इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय का दौरा किया। चर्चाएं इंडिया स्टैक सॉल्यूशंस पर केंद्रित रहीं, जिसमें डिजिटल पहचान, डिजीलॉकर और डिजिटल भुगतान पर जोर दिया गया। विकास लक्ष्यों के लिए डिजिटल परिवर्तन के महत्व पर प्रकाश डाला गया।
- सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी: भारत सरकार भारतीय रिज़र्व बैंक के माध्यम से '7.06% जीएस 2028,' 'न्यू जीएस 2033,' और '7.30% जीएस 2053' सिहत सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी करने की योजना बना रही है। नीलामी 11 अगस्त, 2023 को निर्धारित है, सफल बोलीदाताओं को 14 अगस्त, 2023 को भुगतान करना होगा।
- भारत-अमेरिका आर्थिक संवाद: भारत के वित्त मंत्रालय और अमेरिकी ट्रेजरी विभाग के विरष्ठ अधिकारियों ने 9वीं भारत-अमेरिका वार्ता के बाद नई दिल्ली में सार्थक चर्चा की। आर्थिक और वित्तीय साझेदारी. विषयों में आर्थिक दृष्टिकोण, स्वच्छ ऊर्जा, सीमा पार से भुगतान और सहयोग शामिल थे।
- डिजिटल प्रोत्साहन संवितरण: डाक जीवन बीमा (पीएलआई) ने दिल्ली और उत्तराखंड सर्किल में "प्रत्यक्ष प्रोत्साहन संवितरण" पायलट कार्यक्रम शुरू किया। यह पहल बिक्री बल के सदस्यों के डाकघर बचत बैंक खातों में सीधे कमीशन हस्तांतरण को सुव्यवस्थित करती है, जिससे लगभग दो लाख सदस्यों को लाभ होता है।
- सीआईएसओ डीप डाइव प्रशिक्षण: राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिवीजन (एनईजीडी) ने सरकारी अधिकारियों के लिए 39वें सीआईएसओ डीप डाइव प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया। इस पहल का उद्देश्य साइबर अपराध के बारे में जागरूकता बढ़ाना, मुख्य सूचना सुरक्षा अधिकारियों (सीआईएसओ) को सक्षम बनाना और साइबर लचीलेपन को बढ़ाना है।

- उपग्रह सहयोग: न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) और टाटा प्ले ने जीसैट-24 उपग्रह को सफलतापूर्वक चालू किया, जिससे संचार क्षमताओं को बढ़ावा मिला और यह भारत के 'मेक इन इंडिया' दृष्टिकोण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- भूजल प्रबंधन: केंद्रीय भूजल बोर्ड भारत में भूजल स्तर की नियमित रूप से निगरानी करता है। हालिया डेटा भूजल स्तर में सकारात्मक रुझान को उजागर करता है, जो जल शक्ति अभियान और अटल भूजल योजना जैसी पहलों में सफलता का संकेत देता है।

व्यवसाय एवं अर्थव्यवस्थाः

- बांध सुरक्षा और जल विज्ञान: भारत के बांध सुरक्षा अधिनियम, 2021 का उद्देश्य बांधों की उचित निगरानी और रखरखाव सुनिश्चित करना है। राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना (एनएचपी) जल संसाधन प्रबंधन पर केंद्रित है, जिसमें बाढ़ का पूर्वानुमान और निगरानी प्रणाली को बढ़ाना शामिल है।
- बाढ़ प्रबंधन: संसद प्रभावी बाढ़ प्रबंधन रणनीतियों पर चर्चा करती है, जिसमें बाढ़ पूर्वानुमान, बाढ़ राहत के लिए आवंटन और राज्य और केंद्रीय समन्वय शामिल हैं। दिल्ली में हाल ही में आई भीषण बाढ़ मजबूत बाढ़ प्रबंधन की आवश्यकता को रेखांकित करती है।
- Jal Jeevan Mission: जल जीवन मिशन का लक्ष्य 2024 तक सभी ग्रामीण घरों में नल के पानी की आपूर्ति प्रदान करना है। इस पहल ने महत्वपूर्ण प्रगति की है, स्वास्थ्य, सामाजिक आर्थिक स्थितियों और महिलाओं की भागीदारी पर सकारात्मक प्रभाव डाला है।

अंतरराष्ट्रीय संबंध:

- आसियान-भारत विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी साझेदारी: आसियान-भारत एसएंडटी बैठक किफायती प्रौद्योगिकियों पर ध्यान देने के साथ शहरी-ग्रामीण अंतर को पाटने में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की भूमिका पर प्रकाश डालती है। साझेदारी अनुसंधान, नवाचार, जलवायु कार्रवाई और सतत विकास पर जोर देती है।
- भारत-कोरियाई हॉकी मैच: एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी में भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने दक्षिण कोरिया के खिलाफ 3-2 से जीत हासिल की, जबिक पाकिस्तान और मलेशिया ने भी जीत हासिल की।

सरकारी पहल और नीतियां:

- उच्च शिक्षा सुधार: 'सभी उच्च शैक्षणिक संस्थानों के आवधिक मूल्यांकन और मान्यता को मजबूत करने के लिए परिवर्तनकारी सुधार' रिपोर्ट पर प्रतिक्रिया की समय सीमा बढ़ा दी गई है। रिपोर्ट का उद्देश्य उच्च शिक्षा संस्थानों के लिए मूल्यांकन और मान्यता प्रक्रियाओं को बढ़ाना है।
- चिकित्सा एवं कल्याण पर्यटन: पर्यटन मंत्रालय ने चिकित्सा और कल्याण पर्यटन के लिए एक राष्ट्रीय रणनीति और रोडमैप पेश किया है, जो भारत को एक कल्याण गंतव्य के रूप में ब्रांड करने और चिकित्सा मूल्य यात्रा के लिए पहुंच में सुधार करने पर ध्यान केंद्रित करता है।

• विधायी अनुमोदन: संसद ने जन्म और मृत्यु पंजीकरण (संशोधन) विधेयक, 2023 और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार (संशोधन) विधेयक 2023 सिहत विभिन्न विधेयक पारित किए। इन संशोधनों का उद्देश्य प्रक्रियाओं को सरल बनाना, डेटा संग्रह को बढ़ाना और शासन को सशक्त बनाना है।

खेल एवं मनोरंजन:

- क्रिकेट और टेनिस की जीत: भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने दक्षिण कोरिया के खिलाफ जीत हासिल की, जबिक भारतीय टेनिस खिलाड़ियों ने विभिन्न अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया।
- सांस्कृतिक संवर्धन: ढाका में इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्र टैगोर के ग्रामीण विकास विचारों पर एक विशेष व्याख्यान आयोजित करता है, जो साहित्य और सामाजिक सोच पर उनके प्रभाव का जश्न मनाता है।

अपडेट रहें। 7 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करेंफेसबुक,तारऔरट्विटरनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

दैनिक करेंट अफेयर्स के आज के संस्करण में हमारे साथ जुड़ने के लिए धन्यवाद। समाचारों और जानकारियों की अपनी दैनिक खुराक के लिए सदस्यता लेकर और फ़ॉलो करके सबसे आगे रहें।

यह भी पढें 8 अगस्त, 2023- शिक्षा समाचार

Explore the key events of August 8, 2023, from Digital Transformation Diplomacy to Cricket Triumphs, and stay updated on crucial national and international developments.

August 8, 2023 Daily Current Affairs

- 1. National News:
- 2. Business & Economy:
- 3. International Relations:
- 4. Government Initiatives & Policies:
- 5. Sports & Entertainment:
- 6. Stay Updated | August 7, 2023 Daily Current Affairs

Get ready for a comprehensive overview of the significant events that shaped August 8, 2023. From diplomatic discussions to economic dialogues, this daily current affairs update has it all.

National News:

- Digital Transformation Diplomacy: A delegation from Trinidad & Tobago's
 Ministry of Digital Transformation visited India's Ministry of Electronics and IT.
 Discussions centered on India Stack Solutions, emphasizing digital identity,
 DigiLocker, and digital payment. The significance of digital transformation for
 development goals was highlighted.
- Government Securities Auction: The Government of India plans to auction government securities, including '7.06% GS 2028,' 'New GS 2033,' and '7.30% GS 2053,' through the Reserve Bank of India. The auctions are scheduled for August 11, 2023, with successful bidders making payments on August 14, 2023.
- India-U.S. Economic Dialogue: Senior officials from India's Ministry of Finance and the U.S. Department of Treasury held productive discussions in New Delhi, following up on the 9th India-U.S. Economic and Financial Partnership. Topics included economic outlook, clean energy, cross-border payments, and collaboration.
- Digital Incentive Disbursement: Postal Life Insurance (PLI) launched the "Direct Incentive Disbursement" pilot program in Delhi and Uttarakhand Circles. This initiative streamlines commission transfers directly to sales force members' Post Office Savings Bank Accounts, benefiting around two lakh members.
- CISO Deep Dive Training: The National e-Governance Division (NeGD) organized the 39th CISO Deep Dive training program for government officials. The initiative

- aims to enhance awareness of cyber-crime, capacitate Chief Information Security Officers (CISOs), and bolster cyber resilience.
- Satellite Collaboration: NewSpace India Limited (NSIL) and Tata Play successfully commissioned the GSAT-24 satellite, bolstering communication capabilities and marking a significant step towards India's 'Make in India' vision.
- Groundwater Management: The Central Ground Water Board monitors groundwater levels in India regularly. Recent data highlights positive trends in groundwater levels, indicating success in initiatives like the Jal Shakti Abhiyan and Atal Bhujal Yojana.

Business & Economy:

- Dam Safety and Hydrology: India's Dam Safety Act, 2021, aims to ensure proper surveillance and maintenance of dams. The National Hydrology Project (NHP) focuses on water resources management, including flood forecasting and enhancing monitoring systems.
- Flood Management: Parliament discusses effective flood management strategies, including flood forecasts, allocations for flood relief, and state and central coordination. Recent extreme flooding in Delhi underscores the need for robust flood management.
- Jal Jeevan Mission: The Jal Jeevan Mission aims to provide tap water supply to all rural households by 2024. The initiative has made significant progress, positively impacting health, socioeconomic conditions, and women's participation.

International Relations:

- ASEAN-India S&T Partnership: The ASEAN-India S&T meeting highlights the role
 of science and technology in bridging urban-rural gaps, with a focus on
 affordable technologies. The partnership emphasizes research, innovation,
 climate action, and sustainable development.
- Indo-Korean Hockey Match: The Indian Men's Hockey team wins 3-2 against South Korea in the Asian Champions Trophy, while Pakistan and Malaysia also secure victories.

Government Initiatives & Policies:

- Higher Education Reforms: The deadline for feedback on the 'Transformative Reforms for Strengthening Periodic Assessment and Accreditation of all Higher Educational Institutions' report is extended. The report aims to enhance assessment and accreditation processes for higher education institutions.
- Medical and Wellness Tourism: The Ministry of Tourism introduces a National Strategy and Roadmap for Medical and Wellness Tourism, focusing on branding India as a wellness destination and improving accessibility for Medical Value Travel.
- Legislative Approval: The Parliament passes various bills, including the Registration of Births and Deaths (Amendment) Bill, 2023, and the Govt of National Capital Territory of Delhi (Amendment) Bill 2023. These amendments aim to simplify processes, enhance data collection, and empower governance.

Sports & Entertainment:

- Cricket and Tennis Triumphs: The Indian Men's Hockey team secures victory against South Korea, while Indian tennis players excel in various international events.
- **Cultural Enrichment:** The Indira Gandhi Cultural Centre in Dhaka organizes a special lecture on Tagore's rural development ideas, celebrating his impact on literature and social thinking.

Stay Updated | August 7, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for joining us in today's edition of Daily Current Affairs. Stay ahead of the curve by subscribing and following for your daily dose of news and insights.

Also Read August 8, 2023 - Education News